

# GONIEC

## KRAKOWSKI 8 Mk.

Redakcja i Administracja: Kraków, ul. Dunajewskiego Nr. 7,  
Telefon Nr. 2502. P. K. O. Nr. 140 011.

Biuro miastowe administracji: Karmelicka 16, Telefon Nr. 2083

Prenumerata w Krakowie: miesięcznie z odnośzeniem do domu **Mk 210** — Zamiejscowa **Mk 240** — Rękopisów Redakcja nie zwraca**Ogłoszenia:** Wiersz nonparelowy w zwykłych ogłoszeniach Mk 15. — Układ tabel. Mk 20. — Drobne od wyrazu Mk 5. — Matrymonialne i korespondencja prywatna Mk 7. Nadesłane Mk 35. — Nekrologi Mk 20. — Komunikaty po kronice Mk 45. — Głosy publiczne i dział ekonom. Mk 50. — Na pierwszej stronie Mk 60. Załączniki przyjmuje się wedle umowy. — Wszelkie komunikaty należy nadsyłać **wprost** do Administracji. Komunikatów przesłanych Redakcji uwzględniać się **nie będzie**.

Nr. 125. — Rok IV.

Kraków, środa 11 maja 1921.

Redaktor naczelny: Józef Rączkowski.

## Niemcy a Górny Śląsk.

Kraków, 10 maja.

(stn) Ktokolwiek śledzi uważniej przebieg powstania górnośląskiego, tego uderzyć musi pewien fakt: powściągliwość Niemców wobec tych wypadków, uderzających gwałtownie w tak czułe dla nich miejsce. Nie mówimy tu o prasie niemieckiej; ta oczywiście nastrojona jest wojowniczo, pełna podburzających artykułów i najrozmaitszych insynuacji na powstańców i na rząd polski. Same jednak Niemcy, jako państwo, Niemcy oficjalne zachowują się stosunkowo biernie. — Mobilizują się „Orgesché” i inne tym podobne organizacje, sypią się groźby, słychać pobrzęk szabelką, jednakże od tego daleko do rzucenia całej siły niemieckiej na „ratunek” Górnego Śląska.

Nonsensem byłoby przypuszczać, że Niemcy, zaabsorbowane groźną sprawą odszkodowań, spoglądają obojętnie na przebieg wydarzeń górnośląskich. Jest nawet wprost przeciwnie. — Wedle wiarygodnych relacji osób, przybyłych świeżo z Berlina, które miały sposobność stykania się z niemieckimi sferami, zarówno urzędowymi, jak i przemysłowymi, powstanie górnośląskie wywarło w Niemczech piorunujące wrażenie. Mówi się o niem ciągła, a jedynym słowem, które wyrazić może nastrój Niemców wobec wydarzeń górnośląskich, jest **wściekłość**. Jednocześnie stwierdzić przecież trzeba, że jest to **wściekłość bezsilna**. Niemcy nie mogą interweniować, czują to sami i doskonale zdają sobie z tego sprawę. Miotają się więc „w oburzeniu”, które przybiera wszystkie pozory „świętego”. Ze strony Polaków jest powstanie „złamaniem pokoju”, „nieczemnością”, „zasadką”, „pogwałceniem praw międzynarod.”, „podstępem wybraniem momentu, kiedy jesteśmy najslabsi”. — oto argumenty z arsenału „moralnego”, jakimi operuje obecnie Berlin, wściekły, że nie może użyć jednego argumentu, którym najsprawniej władza i który mu najlepiej przypada do serca, argumentu pięści.

Fakt, że tego argumentu użył nareszcie ze skutkiem wobec pruskiej przemocy powstańcy górnośląscy, oddziaływał na Niemców, można powiedzieć, dodatnio. Po raz pierwszy odczuli oni ze strony polskiej, aczkolwiek nie państwa polskiego, siłę, a dla niej zawsze mają mimowolne uznanie, nawet u wroga.

Siła ta spada na ich karki istotnie wtedy, kiedy nie mogą reagować „po swojemu”. Gdyby się bowiem zechcieli zapłacić na Górn. Śląsku, choćby w tłumieniu powstania, od razu Francuzi na zachodzie wkroczyliby nie tylko do okręgu przemysłowego, ale i dalej, zajęliby całą Nadrenię i Westfalię. Te zaś, bądź co bądź, są dla Niemców ważniejsze i bardziej cenne, niż Śląsk.

Dlatego też powstanie górnośląskie, choć wybuchło żywiołowo, jako odruch rozpacz polskiego ludu robotniczego, wiedzione trafnym instynktem, wybrało moment najodpowiedniejszy i najbardziej dla siebie korzystny. Gra o Górny Śląsk właściwie zbliżała się już do końca. Polska ze swej strony zrobiła wszystko, co było można, aby tę grę o stary, piastowski i rdzennie polski kraj wygrać, odwołując się do słuszności, sprawiedliwości i zasad moralnych, które przemawiały za nami. Pomimo to sprawa górnośląska, — musimy to sobie powiedzieć — stała dla nas źle w tym świecie polityki europejskiej, gdzie tylko siła i argumenty bardzo materialne rozstrzygają. I w tej chwili powstańcy górnośląscy samorzutnie i żywiołowo rzucili ostatni atut, jaki **naród** polski pośrednio miał do wygrania, — argument swego buntu i swej rozpacz. Miejmy nadzieję, że ten atut państwu polskiemu, reprezentowanemu przez rząd, gry nie zepsuł i że jej rozstrzygnięcie przyspieszy on w sensie dodatnim.

## Pomyślna sytuacja powstańców.

Opór niemiecki przetamany.

Warszawa (Tel. M.) Według otrzymanych tu relacji sytuacja na Górnym Śląsku przedstawia się pomyślnie. Oddziały, które obsadziły Lubliniec wzięły do niewoli 1000 jeńców. Są to przeważnie Heimatstreuerzy i Stosstruplerzy. Większość bez dokumentów osobistych. Obecnie powstańcy są na linii odległej o 10 km. na zachód od Lublińca. Niemcy nie stawiają żadnego oporu.

### Królewska Huta zdobyta przez powstańców.

Bytom, (Orient) Po zaciętych walkach zostały zdobyte przez powstańców Dzieżgowice, Kędzierzyn i Trzciana. Walki pod Markowicami skończyły się zupełną klęską dla Niemców. Królewska Huta w czasie zdradzieckiego napadu Niemców na wojska francuskie została opuszczona przez powstańców. Obecnie toczą się krwawe walki pod Opolem i w okolicach Pszczyny.

### Kawalerya francuska w Bytomiu.

Berlin (East Express) Do Bytomia wkroczyła kawalerya francuska. Władze wydały zakaz gromadzenia się po ulicach. W mieście krążyły pogłoski, że Niemcy zamierzają wysadzić w powietrze hotel polski, w którym mieści się oddział telegraficzny „East Express’a”. Oddziały francuskie strzegą hotelu. Ustawiono tanki celem zabezpieczenia gmachów.

### Znowu napad Niemców na Francuzów.

Bytom (East Express) W Kluczborku Niemcy napadli na wyjeżdżających Francuzów rozbroili ich, bili kołbami i strzelali. Francuzi nie strzelali. Jeden Francuz zabity, trzech rannych. Niemcy odebrali Francuzom 70 karabinów ręcznych i dwa maszyny.

### Terrorem i prowokacją...

Bytom, (Orient) W miejscowościach o większości niemieckiej (na zachód od Raciborza) Niemcy rozdrażnieni niepowodzeniami, całą złość wywierają na ludność polską, stosując względem tejże niesłychany terror. Zdarzają się dość częste wypadki wywołania spokojnych obywateli polskich poza linię demarkacyjną, w głąb Niemiec. Równocześnie w tym celu wywo-

łania anarchii, na terenach zajętych przez powstańców, Niemcy organizują prowokacyjne oddziały mówiących po polsku, których zadaniem jest pądrowanie okolic polskich i wywołanie konsternacji.

### Uruchomienie kolei.

Bytom (East Express). Władze powstańcze uruchomiły dotąd 45 par pociągów osobowych, które kursują począwszy od Namysłowa aż do Odry.

### Robotnicy wracają do pracy.

Bytom (PAT). W poniedziałek wrócili do pracy robotnicy, którzy nie służą w oddziałach powstańczych. Czynią oni to na rozkaz Korfanteo, oraz swoich organizacyi zawodowych.

### Porządek na terenie uwolnionym.

Bytom, (Orient) We wszystkich powiatach zajętych przez powstańców panuje wzorowy ład i porządek, ku czemu w znacznej mierze przyczyniają się straża obywatelskie. Niektóre miasta, jak Bytom, Zabrze, Królewska Huta, Tarnowskie Góry odzyskały już zupełnie wygląd polski. W rejonie przemysłowym na licznych budynkach kopalnianych powiewają polskie sztandary. Nastrój wśród ludności polskiej doskonale.

### Polski zarząd cywilny Górnego Śląska.

Bytom (East Express). W „Powstańcu” ogłoszono rozkaz dowództwa grupy wschodniej w sprawie zorganizowania zarządu cywilnego na obszarze, zajętych powstańców. Komendanci miejscowi powołani mają do życia w ciągu 3 dni rady miejscowe, w których skład wejdą: 1) Polscy członkowie rady gminnej; 2) dwóch do pięciu przedstawicieli organizacyi zawodowych; 3) komendanci miejscowej straży obywatelskiej. Rady miejscowe wybiorą po dwóch delegatów w gminach wiejskich i po jednym delegacie na każde 5,000 mieszkańców; miasta do sejmiku powiatowego. Sejmiki rady powiatowe, które wybiorą z pośród siebie zarządy powiatów, Rady miejscowe i powiatowe podlegają władzy dyktatora do czasu ukończenia stanu wyjątkowego. W zakres ich działalności wchodzi popieranie ruchu zbrojnego.

## Wczorajsze posiedzenie Rady ambasadorów.

Sprawa granic nie przesądzona. — O współdziałanie rządu polskiego.

Paryż (East Express). Konferencja Ambasadorów, pod przewodnictwem Cambona, obradowała w dniu 9 b. m. w dalszym ciągu nad środkami przywrócenia porządku i uspokojenia umysłów na Górnym Śląsku. Konferencja postanowiła wezwać komisję międzysojuszniczą do wyjaśnienia ludności istotnego stanu rzeczy, czyli zawiadomienia, iż sprawa wytknięcia granicy jest jeszcze w okresie opracowywania i żadna decyzja, nawet tymczasowa, nie zapadła. Prócz tego konferencja postanowiła zwrócić się do rządu polskiego o współdziałanie w sprawie górnośląskiej, przy użyciu całej swej powagi i uspokojenia Polaków górnośląskich. Konferencja wyraziła uznanie dla zimnej krwi i zachowania się poprawnego oddziałów międzysojuszniczych. Na posiedzeniu tem po raz pierwszy od czasu nowej decyzji Stanów Zjednoczonych uczestniczenia w obradach Ententy obecny był ich przedstawiciel Wallace, jednak w charakterze póhurdowym. Przewodniczący Cambon w imieniu konferencji wyraził zadowolenie z udziału w niej przedstawiciela Ameryki.

## Powstanie z winy Niemiec.

Stwierdza to rząd francuski.

Paryż, (PAT) Havas. Rząd francuski przesłał do rządu niemieckiego odpowiedź na jego notę skierowaną do Włoch, Anglii i Francji w sprawie Górnego Śląska. Nota francuska zwraca uwagę na tendencyjny charakter informacji, których źródłem były Niemcy, a które niezgodnie z prawdą mówiły o rzekomem przyznaniu okręgu przemysłowego Niemcom, co właśnie było powodem oburzenia ze strony Polaków i rozruchów.

Nota francuska oświadcza, że komisja międzysojusznicza w Opolu zarządziła energiczne środki, celem przywrócenia porządku i że wojska sojusznicze dątkowicie spełniły swój obowiązek. Rząd francuski stwierdza, że w sytuacji nastąpiło już znaczne polepszenie i że komisja międzysojusznicza nie potrzebuje żadnej pomocy z zewnątrz.

# Międzysojusznicza komisya wojskowa odrzuciła projekt angielski

Warszawa. (Tel. M.) Korespondent paryski „Gazety Warszawskiej” w telegramie z Paryża komunikuje: Sobotnia Rada ambasadorów zajmowała się sprawą górnośląską. Jak się dowiaduje z dobrze poinformowanego źródła, miała przebieg następujący: Ambasador angielski zaproponował pod pretekstem uspokojenia Śląska. 1. Skoncentrowanie wszystkich oddziałów alianckich w okręgu przemysłowym. 2. Natychmiastowe oddanie Rybnika i Pszczyny Polsce, a Raciborza, Wielkich Strzalec, Toszka, Tarnowskich Gór i Lublińca Niemcom. Ambasador francuski Cambon zaprotęstował w imieniu Francji, oświadczając, że byłoby to pogwałceniem traktatu oraz mogłoby rozpętać wojnę polsko-niemiecką. Po bardzo ożywojonej dyskusji postanowiono przedłożyć propozycje brytyjskie do rozpatrzenia międzysojusznicznej Komisji wojskowej pod przewodnictwem marszałka Focha. Komisya ta zebrała się w niedzielę w Wersalu i odrzuciła propozycje angielskie.

## Co proponowali angielsko-włoscy członkowie komisji plebiscytowej?

Warszawa (tel. M.). Informacje prasy niemieckiej o opiniach, wydanych przez komisarzy angielskiego i włoskiego w Opolu o zastosowaniu wyniku plebiscytu nie były, jak się okazuje, ściśle. Rozgłaszały one tylko część prawdy. Opinie przedstawicieli Wielkiej Brytanii i Włoch przyznawały istotnie Polsce tylko powiat pszczyński i rybnicki, oraz część powiatu katowickiego, nie oświadczając się jednak za pozostawieniem reszty terytorium plebiscytowego przy Niemczech. Niemcom miały być przyznane tylko te powiaty, w których za Niemcami oświadczyła się absolutna większość. Reszta powiatów, a więc właściwy okręg przemysłowy, winny były stanowić w dalszym ciągu obiekt zarządu międzynarodowego, a to ze względu jakoby na nie dość wyraźny wynik plebiscytu. (Projekt ten, jak wiadomo, przedstawiła Anglia ponownie na konferencji ambasadorów. Red.).

## Labour Party za Polską.

Londyn (East Express) Bawiąca tu delegacja sejmowa polska ukończyła swoją misję. Ostatnio w izbie gmin deputowany Shaw w imieniu „Labour Party” wygłosił deklarację uznającą polski punkt widzenia w sprawie Górnego Śląska, co należy uznać za bardzo dodatni wynik zabiegów delegacji polskiej.

## Włochy wobec powstania.

Warszawa. (Telef. M.) Wedle otrzymanych tu z Rzymu wiadomości, nie tylko koła polityczne włoskie, lecz i społeczeństwo tamtejsze z niezmiernym zaciekawieniem śledzą za rozwojem wypadków na Górnym Śląsku. Pierwsze wiadomości, które tendencyjnie doniosły, że powstańcy polscy napadają na oddziały włoskie i że wśród oficerów i żołnierzy włoskich dużo jest rannych, wywołały wybuch oburzenia przeciwko Polsce. Jednakże po nadejściu następnych relacji opinia odrazu się zmieniła. Obecnie tylko konserwatyści żądają zerwania z Polską i nawiązania współpracy z Niemcami. „Corriere della Sera” donoszą o przebiegu wypadków na Górnym Śląsku zaznaczając, że powstanie jest odruchem rozpaczliwym.

## Fiasco kłamst niemieckich.

Warszawa. (Telef. M.) Wszystkie dzienniki paryskie zgodnie stwierdzają, że prowokacyjne usiłowanie niemieckie podburzenia opinii francuskiej przeciwko Polsce nie udało się. „Echo de Parisien” donosi w tej sprawie krótko, ale dobitnie. Wszystkie twierdzenia dzienników niemieckich, co do walk oddziałów francuskich z polskimi na Górnym Śląsku nie odpowiadają prawdzie.

## Niemiecka akcja prasowa.

Warszawa (tel. M.). Według doniesień, otrzymanych w Warszawie Niemcy rozwinęły szaloną agitację w celu zyskredytowania polskiej akcji powstańczej na Górnym Śląsku. Uruchomili oni cały swój aparat agitacyjny. Półrządowe biuro Wolfa zalewa prasę neutralną tendencyjnymi informacjami.

Prasa szwajcarska nie jest na ogół usposobiona nieprzychylnie dla ruchu górnośląskiego, jedynie niezyczliwie traktują nas organy niemieckie. Gdzienięgdzie ujawniają się obawy co do ekonomicznego położenia Europy. Natomiast prasa holenderska wyraża się ujemnie o ruchu powstańczym, który zdaniem jej

prowadzi do konfliktu zbrojnego polsko-niemieckiego.

— 000 —

## Niemcy organizują odwet.

Bytom. (Orient) Niemcy, pragnąc wywołać powstanie wśród ludności niemieckiej po lewym brzegu Odry, przeprowadzają energiczną akcję werbunkową w Raciborzu, Opolu i Kluczborku, z których to miejscowości napływ ochotników niemieckich, rekrutujących się przeważnie z pośród inteligencji, jest znaczny. W Opolu i Raciborzu Niemcy zorganizowali komitet samoobrony, do którego zgłosiło się już kilkanaście tysięcy ochotników. Akcję tę spowodowała odezwa gen. Mariniego, wzywająca Niemców do stworzenia samoobrony. Wszystko wskazuje na to, że Niemcy pod pretekstem tworzenia samoobrony chcą uspić czujność władz koalicyjnych, by pod ich legalną ochro-

ną należycie zorganizować się, a następnie wszystkie swoje siły zbrojne rzucić na powstańców. W niektórych miejscowościach Niemcy przeprowadzają w szybkim tempie reorganizację policji niemieckiej i Orgeschu wzmacniając je w Opolu i Gliwicach — świeżo stworzonymi oddziałami. Równocześnie wszystkie organizacje niemieckie cywilne i wojskowe zostały uzbrojone i utrzymywane są w ciągłym przygotowaniu.

## Niemieckie plany zamachu na Pomorze i Wielkopolskę.

Poznań. (East Express) „Gazeta Powszechna” donosi, że rząd niemiecki wydał specjalne zarządzenie do niemieckich organizacji wojskowych w celu stworzenia oddziałów kawalerii i artylerii. Każda z organizacji tych posiada odpowiednią ilość oficerów wszystkich rodzajów broni. Ludność w pasie 5-milowym zaopatrzona jest obficie w karabiny, kulomioty i amunicję. Nie brak danych, przemawiających za tem, iż organizacje powyższe rzekomo bez nakazu rządu niemieckiego mają wkroczyć do Pomorza i do Wielkopolski.

# Sprawa Śląska — a rekonstrukcja gabinetu.

Warszawa (tel. M.). Prasa warszawska wyraża zapatrywanie, że powstanie na Górnym Śląsku wpłynęło na zmianę planu gabinetu obecnego w polityce wewnętrznej. Zamierzał on w dniu zebrania się Sejmu na sesję włoską ustąpić. Ten plan uniemożliwiło powstanie górnośląskie. W chwili obecnej Polska nie może pozostać bez rządu. Nawet w tym wypadku, jeżeli prezydent Witos zechce podać się do dymisji, nikt inny, — zdaniem prasy warszawskiej, — jak tylko on sam, powinien ponownie otrzymać polecenie utworzenia nowego gabinetu. Ten nowy gabinet może być tylko gabinetem Witos. Będzie to zatem rekonstrukcja, polegająca na tem, że z ławy rządu zniknie ewentualnie kółko ministrów nieodpowiednich.

## Motywy i skutki stanowiska rządu polskiego.

Warszawa (tel. M.). Jeden z przywódców klubu poselskiego P. S. L., który brał udział w sobotniej konferencji prezydium rady ministrów, poświęconej sprawie Górnego Śląska, oświadczył w rozmowie z dziennikarzami, że rząd nasz, chociaż zaskoczony wypadkami, nie dał się ani na chwilę wyprowadzić z równowagi. Rząd nasz zrozumiał, że tylko bardzo stanowcze i kateryczne wystąpienie w kierunku, rozpraszającym wszelkie podejrzenia o współudział w akcji powstańczej może uchronić państwo od katastrofalnego wstrząśnienia. Położenie rządu nie było łatwe. Uczucie znajdowało się w rozterce z rozsądkiem. Trzeba było stłumić w sobie wszelkie odruchy sympatyj dla tych, co krew swoją za słuszną sprawę przelewali i postawić na kartę całą popularność i autorytet, jakim w swoich stronniectwach rozporządzają ich przedstawiciele w rządzie. Zmaganie się było bardzo ciężkie, ale wreszcie zwyciężył rozsadek. Dymisya p. Korfańskiego, zakaz werbunku ochotników, zamknięcie granicy, były to wszystko czyny, potwierdzające szczerą poglądów, wyrażonych w deklaracji rządowej i w notach, rozesłanych do rządów państw sprzymierzonych. Dzięki temu nadzieje na zlokalizowanie powstania i na szybką jego likwidację zaczynają się realizować. W łonie rządów koalicyjnych panowała tendencja uczynienia nas odpowiedzialnymi za wybuch powstania. Były chwile bardzo dla nas groźne. Miecz Damoklesa wisiał nad Polską: możliwość upoważnienia rządu niemieckiego do udzielenia pomocy rządowi koalicyjnym na Górnym Śląsku, celem stłumienia powstania. Tylko mężska postawa rządu naszego odwróciła groźące niebezpieczeństwo. W obecnej chwili możemy już żywić nadzieję, że do głębszego konfliktu nie dojdzie. Ułatwił nam się w opinii francuskiej, która, widząc naszą dobrą wolę po chwilowym wahaniu, postanowiła w dalszym ciągu popierać bezwzględnie polski punkt widzenia w rozwiązaniu sprawy górnośląskiej. Najbliższe dni powinny nam przynieść to rozwiązanie.

## Rada ministrów.

Warszawa (PAT) Rada ministrów zastanawiała się w dalszym ciągu nad sprawami złączonymi z wypadkami na Górnym Śląsku.

## Sprawa Górnego Śląska w Sejmie.

Exposé prezydenta Witos.

Warszawa (tel. M.). Posiedzenie Sejmu, naznaczone na dzisiaj po południu, rozważać będzie szereg spraw, nie wywołujących żadnego starcia. Clou posiedzenia tworzyć ma exposé prezydenta Witos, w którym między innymi będzie poruszona sprawa Górnego Śląska.

## Polski komisarz plebiscytowy.

Warszawa. (Telef. M.) Potwierdza się pogłoska, że rząd powierzył sprawowanie funkcji komisarza plebiscytowego tymczasowo mecenasowi Wolnemu z Bytomia.

## Konferencya z postem włoskim.

Warszawa. (Telef. M.) Pełniący obowiązki w ministerstwie spraw zagranicznych podsekretarz Dąbski wystosował do poselstwa włoskiego list z wyrażeniem ubolewania z powodu smutnych wydarzeń na Śląsku, których wynikiem były ofiary włoskie. W odpowiedzi na to charge d'affaires włoski Monico złożył wizytę w Ministerstwie spraw zagranicznych i podziękował za kondolencje i dyskutował na temat śląski.

## Niedorzeczne wieści o „śląskiej Rzeczypospolitej Ludowej”.

Warszawa (tel. M.). W Warszawie rozeszły się pogłoski, że powstańcy Komitet wykonawczy na Górnym Śląsku zamierza proklamować niepodległość zajętego przez siebie kraju, jako Rzeczypospolitej Ludowej. O dalszych losach tej Rzeczypospolitej zadecydowałaby zwołana przez rząd tymczasowy w najbliższym czasie konstytuanta. Według tych pogłosek, mocarstwa Ententy nie mają podobno w zasadzie nic przeciwko temu prowizoryum i że rokowania, toczone się obecnie, dotyczą pewnych szczegółów wprowadzenia projektu w życie. Należy zaznaczyć, że warszawskie koła polityczne uważają projekt ten za bardzo ryzykowny. Wprowadzenie takiego pomysłu w życie umożliwiłoby Niemcom dalszą robotę Intrygancką na Górnym Śląsku. Jedynie domaganie się przeprowadzenia zasad traktatu wersalskiego w sprawie plebiscytu powinno być hasłem powstańców do sprawiedliwego rozwiązania sprawy.

## Korespondenci zagraniczni na Górnym Śląsku.

Bytom (PAT). Na Górny Śląsk przybyła spora ilość korespondentów pism polskich i zagranicznych, między innymi czterech francuskich, dwóch angielskich i jeden Amerykanin.

## Czeskie dementi.

Praga. (PAT). Czeskie biuro prasowe dowiadyje się ze strony kompetentnej, że wiadomości dzienników zagranicznych, jakoby wojska czeskie przekroczyły granicę celem interwencji na Górnym Śląsku, pozbawione są wszelkiej podstawy.

## Przerwanie prac delimitacyjnych na Śląsku Cieszyńskim.

Praga (East Express) Radio. Tutejsze dzienniki czeskie donoszą, że zachowanie się oddziałów polskich (21) wzdłuż granicy spowodowało przerwanie prac delimitacyjnych.









### OBWIESZCZENIE.

Dnia 17 maja 1921 i dni następujących odbędzie się o godzinie 9 i pół rano w Zakładzie pożyczkowym na zastawy ruchome przy Kasie Oszczędności miasta Krakowa

### PUBLICZNA LICYTACYA

na której sprzedane zostaną najwięcej ofiarującemu przedmioty niewykupione:

- 1) z działu garderoby zastawione w czasie od 1. listopada 1913 do 30. września 1920 t. j. od Nru 15159/13 do Nru 1031/20;
  - 2) z działu kosztowności zastawione w czasie od 1. października 1912 do 31. grudnia 1919 t. j. od Nru 39008/12 do Nru 9933/19,
- o ile fakty te zostaną zakwalifikowane do postępowania licytacyjnego.
- Należy zatem zgłosić się celem wykupna lub prolongaty powyższych fantów najpóźniej do d. 14 maja b. r.
- Osoby trudniące się zawodowo kupnem na licytacjach nie otrzymają kart wstępu na licytację, które wydawać będzie Dyrekcja Kasy w dniach 13 i 14 maja b. r. od godz. 10 do 12 w południe. 4102
- Kraków, dnia 28 kwietnia 1921.

Dyrekcja Kasy Oszczędności miasta Krakowa.

### Która Hurtownia względnie Dom Handlowy

posiadający własne składy

pojmie się komisowej sprzedaży ryżu?

Zgłoszenia przy podaniu szczegółowej oferty przy rozsprzedaży co najmniej jednego wagonu wraz z referencją gwarantującego Banku pod „Ryż” do Tow. Akc. „Reklama Polska”, Poznań, Aleje Karłowickie 6.

**NASIONA BURAKÓW** pastewnych: Eekendorfskich, Mamutów, Półcukrowych;  
**LUCERNĘ** francuską oryginalną, wolną od kaniarki;  
**LUBIN** niebieski i żółty;  
**WYKĘ** siewną; **BOBIK** koński; **SERADELĘ**; **ESPARCETĘ**; **RAJGRAS**; **TYMOTKĘ**;  
**KONICZE**: czerwony, biały i szwedzki;  
**LUCERNĘ** chmielową; **INKARNATKĘ**;  
 Nasienie **LNU** i **KONOPI**

poleca

z gwarancją normalnej siły kiełkowania i czystości

**DOM ROLNICZO-HANDLOWY EDWARD NIZIENIECKI i SKA**

DAWNIEJ

**ERNEST BAHLSEN** 4066

SPÓŁKA Z OGR. ODPOW.

**KRAKOW, UL. KARMELICKA 23**

Telefon 283. Telegramy: Bahlsen Kraków.

Jedyny najtańszy dom handlowy

### IGNACY CYPRES

Kraków, ul. Szewska 13/11 G.

poleca nielowy system Roskopf mk 1000 Budzik z przedwoj. werkiem mk 1200. Skrzyżce smyczkiem mk 3000 i wyżej. Harmonie wiedeński model, jednorzędówka mk 3000, dwurzędówka mk 5000. Trąby akordeonowe mk 1000, 1200. Dyamenty do szkl. mk 600, 700. Brzytwy mk 500, 600, 700. Maszynki do włosów mk 600, 700. Maszynki do samogolenia mk 500, 600. Pas do brzytwy mk 80. Kamień mk 80. Pudła do skrzypiec mk 1200, 1800. Wysyłka za zaliczką. Cennik ilustrowany za nadaniem 10 mk przekazom. Kupuje złoto i srebro. 3483

**Do siewu obecnego!**

**Bobik, Len, Lubiny, Rajgrasy, Seradellę, Wykę itp.**

poleca

**SKŁAD NASION „ZAGON” SPÓŁKA Z OGR. POW.**

w Krakowie, ul. Basztowa 17. 4093

**Światowej sławy mydło „Spelck”** przewyższające swą jakością wszelkie inne konkurencyjne mydła toaletowe, oraz „lilowo-mleczne”, „kwiatowe”, „Glicerynowe”, kule różnej wielkości (mydła kąpielowe), proszki i mydła do golenia, brylantynę, wodę kojącą, pudry i t. p. Wyroby powyższe uznane za najlepsze, rozpowszechnione w całym kraju ale i zagranicą i nabyte można w każdym lepszym handlu.

Reprezentacja i główny skład:  
**A. J. Lewiński, Kraków Starowiślna 33.**

Mam następujące majątki ziemskie do sprzedania:

250 mórg, do tego oberża i kuźnia, 2 domy dla robotników, elektryczność własna, pod Szamotułami,	
— 100 mórg, pod Szamotułami	
120 „	
78 „	
140 „	Poznańem.
70 „	
100 „	Toruniem,
50 „	Wronkami,
10 „	
48 „	Sierakowem.

Oprócz tego mam do oddania w Poznaniu i na prowincji domy, hotele i inne przedsiębiorstwa.

Bliższych wiadomości udzieli reflektantom osobiscie lub za nadaniem Mk. 100 w liście:

**P. RUTKOWSKI, Poznań, Głogowska 51.**  
 Wejście: Śniadeckich i. 11. 4100

**KANAPY, MATERACE, OTOMANY**

poleca tapicer i dekorator

**FINDELSTEIN**

Kraków, Garbarska 12 4048

tudzież przyjmuje wszelkie reparacje.

**LEP na MUCHY marka MORT**

sporządzone według gatunku amerykańskiego, arkusz 22 x 22 mk 6, przy odbiorze 200 sztuk 25% rabatu. 4060

**L. WEINDLING, Kraków, ul. Grodzka 26.**

### RATUJĄCE ZDROWIE!

Precz z obtudnym wstydem! Niech żyje świadomość!

**Szyller-Szkolnik** (autor prac naukowych) po dokładnym zbadaniu poleca mężczyznom i kobietom, wszystkim komu zdrowie jest drogą, następujące pouczające książki nie mające nic wspólnego z pornografią:

**Dr. G. Müller**: „Najnowszy lekarz domowy”. Najbogatszy zbiór udoskonalonych starych i nowych środków domowych i rodzajów przyrodoleczniczych na wszelkie choroby. 580 cennych porad z ilustracjami. Cena 75 Mk.

**Dr. Herbst**: „Choroby weneryczne”. Środki ochronne, najbardziej wypróbowane ku zapobieganiu. Leczenie. Treść: Jak zapobiegać zarażeniu. Jak rozpoznać zarażenie. Jak osiągnąć zupełne wyzdrowienie. Cena 25 Mk.

**Dr. Braun**: „Samogwałt” u mężczyzn, kobiet, jego skutki, nadużycie płciowe. Niemoc płciowa. Po czym poznać samogwałt. Leczenie. Rady praktyczne dla młodzieży, rodziców i opiekunów. Cena 50 Mk.

**Dr. Karol Werner**: „Masaż”. Ssamouczek praktyczny. 14 świetnych rysunków. 5 rozdziałów. Bogata treść. Leczenie chorób: nerwowych, płciowych, skórnych, reumatyzmu, Masaż twarzy, szyi, oczu, narządów trawienia, brzucha. Sposób leczenia łatwy i zrozumiały dla każdego. Cena 50 Mk.

**Dr. Paczkowski**: „Jak zapobiegać zarażeniu się chorobami wenerycznymi oraz niemocy płciowej”. Mnóstwo cennych rad, wskazówek. Środki ochronne najbardziej wypróbowane ku zapobieganiu. Leczenie. Cena 25 Mk.

**Dr. Fruchtmann**: „Syfilis”. Niewielka lecz treścią bogata książka zawiera: Najnowsze poglądy na jego uleczalność, rozpoznawanie, sposób zapobiegania, zawieranie związków małżeńskich oraz dziedziczenie. Cena 40 Mk.

**Dr. M. Dyrenturth**: Epilepsja. Przyczyny, zapobieganie, leczenie. Treść: Warunki powstania. Dziedziczność. Odró-

żnienie epilepsji od innych chorób. Rozmaite formy epilepsji. Doświadczenie. Zapobieganie i leczenie epilepsji. Życie i los epileptyków. Cena 50 Mk.

**Dr. Neumann**: Ból głowy. Przyczyny. Zapobieganie i leczenie. Mnóstwo cennych rad i wskazówek. Cena 50 Mk.

**Dr. Lyman-Sperry**: Życie płciowe zwierząt — ludzi. Treść: Płciowy rozwój zwierząt. Narządy płciowe mężczyzn. Przedwczesna dojrzałość. Prostytucja. Choroby płciowe. Środki podniecająco-odurzające. Leczenie. Cena 50 Mk.

**Dr. Krafft-Ebing**: „Zboczenia umysłowe na tle zaburzeń płciowych”. Mnóstwo nadzwyczajnych doświadczeń. Szereg anormalnych typów. Chorobliwe życie płciowe przed sądem karnym. Cena 200 Mk.

**Dr. P. Weigoldt**: Jak się mamy żywić, czyli pożytek pokarmów. Zawiera szereg cennych rad i wskazówek co do odżywiania się chorych, jak również i zdrowych. Cena 20 Mk.

**Dr. Swett-Marden**: Życie nie umiera! Szereg rad, wskazówek i myśli głębokich słonecznych i rozumnych, wywierających wpływ niezwykle dodatni i ożywczy na zdenerwowane i skolatanę troską o byt nmysły współczesnych ludzi. Cena 100 Mk.

**Ch. Szyller-Szkolnik**: Chcesz być odważnym, silnym i energicznym? Chcesz, by ludzie ulegali twej woli? Praktyczny podręcznik hypnotyzmu zawiera wiele nowych rad i wskazówek. W 98 rozdziałach uczy, co czynić, by wpływać na ludzi, sugestjonować bez zasypiania, odgadywać myśli, wyzbyć się pijaństwa, palenia, onanizmu, gry hazardowej. Cenne i praktyczne wskazówki, co robić, jak żyć, by osiągnąć powodzenie i szczęście. Ćwiczenia psychiczne: Najnowsze metody sugestji. Rozwój zdolności, talentu, usuwanie strachu, spotęgowanie woli, usuwanie złych nałogów i przyzwyczajzeń. Duża książka, mnóstwo ilustracji, wykintna okładka, ostatnie wydanie. Cena 800 Mk.

**Ch. Szyller-Szkolnik**: „Ratujecie wiosny”. Wszystkim cierpiącym na łupież i wypadanie włosów wysyła się bezpłatnie broszury zawierające cenne wskazówki i rady.

Adres: Szyller-Szkolnik, Psycho-grafolog, Warszawa, Piękna 25/12. 3817

P. S. Książki wysyłam tylko po otrzymaniu gotówki. Opakowanie i koszty pocztowe przyjmujemy na nasz rachunek. Przy obstalunku na sumę ujemną Mk 399 do damy jedną ciekawą książkę bezpłatnie.

**SKRADZIONO** papiery wojskowe na rynku w Rzeszowie na nazwisko Antoni Pyrcz, Styków, pow. Rzeszów, które unieważniam. 4014

**TŁUSZCZE -- OLEJE -- KALAFONIE**

dla przemysłu mydlarskiego i tekstylnego dostarcza wagonowo i w mniejszych ilościach ze swoich magazynów w Krakowie, Lwowie, Warszawie, Łodzi i Gdańsku

**POLSKIE TOWARZYSTWO HANDLOWE S. A.**

Zarząd główny: Kraków, ul. Sławkowska L. 1.

ODDZIAŁY:

WARSZAWA, Świętokrzyska 27 4101  
 ŁÓDŹ, Hotel Victoria  
 LWÓW, Kollątaja 8  
 GDANSK, Hundegasse 46.

Adres telegraficzny: TOHAN. PROSIMY ŻADAĆ OFERT.

**AUTO-STAR**

KRAKOW, UL. SŁAWKOWSKA 32. TEL. 1500.  
 Adres telegr. „Autostar”

POSIADA NA SKŁADZIE 4008

Pełne obręcze gumowe do samochodów ciężarowych, łańcuchy pociągowe, lewary (dźwignie), oryginalne świece „Bosch”, narzędzia, różne części i przybory do samochodów tak osobowych jak ciężarowych.

Ceny konkurencyjne.

### DOBRE OGŁOSZENIA

**ODDAM ZA SWOJĄ** dziewczynkę 15-miesięczną bardzo ładną. Starowińska 69, parter. 4107

**MASZYNIŚCI DOBREGO** a zrazem ślusarza tartacznego poszukujemy natychmiast. Złotzenia z odpisami świadectw do spółki stolarskiej w Bolechowie. 4097

**DNIA 20 lutego 1921** jadąc koleją pomiędzy Sanokiem a Zagórzem zginęła mi karta urlopowa P. K. U. na nazwisko Lejzera Rafał Mojżesza z Bukowska z daty 12 grudnia 1920, która unieważniam. 4103

**MASZYNY DO PISANIA** Underwood Mk 85.000, Smith-Bros Mk 75.000, Kasa kointroina Mk 60.000 do sprzedania. Juliusz Hecker, Kraków. św. Marka 25. 4089

### MOTORY

benzynowa 8 HP przewoźna

#### Köraus

najnowszej i najsolidniejszej konstrukcji, wszelkie części składowe z najlepszego materiału, łatwe do obsługiwania. Nadają się wysłanie do poruszania wszelkich maszyn rolniczych, małych tartaków i młynów. Dostarcza natychmiast ze skład w Krakowie

GENER. REPREZ. NA POLSKĘ

**A. ROMER** Biuro TECHN. HANDLOWE  
Kraków, ulica Długa 74. 4015

**PŁUGI** motorowe, parowe maszyny rolnicze, urządzenia oraz naczynia mleczarskie, Motory, Turbiny, Lokomobile, poleca „Pilot” Lwów, Batorego 4. 4068

**OBRAZIARKI** wszelkich systemów do drzewa, metali, młoty sprężynowe, parowa, Narzędzia dla każdej gałęzi przemysłu poleca „PILOT” Lwów, Batorego 4. 4069

**TARTAKI** kompletne obrabiar-ki do drzewa, metali. Urządzenia młyńskie, Lokomobile, Motory, Urządzenia rozmaitych fabryk poleca „Pilot” Lwów, Batorego 4. 4070

#### MOTORY BENZYNOWE

8 HP, kamienie młyńskie, cylindry maczne 2 i 3 mtr., eiewatory, tryery, gaza jedwabna oryginalna szwajcarska. Pasy transmisyjne skórzanie i konopne oraz wszelkie artykuły dla młynów i przemysłu dostarcza natychmiast:

Biuro techniczne

**A. Romer**  
Kraków, Długa 74.

### MEWA

#### Atramenty w proszku

nieustępujące płynnym te same składniki

#### 80% oszczędności

Jeden proszek daje 1/2 L. (kałamarz) doskonałego atramentu. Prywatnym wysyła 10 proszków po otrzymaniu 55 Mkp. — Skłopotem duży opust i cenunki innych wyrobów. — Za zaliczką nie wysyłamy. Fabryka chemiczna

**MEWA** 4003

**W. MONDAŁSKI**  
W UĄBROWIE BORNICZEL.

**KUPUJĘ** złoto, srebro, miedź, mosiądz. Kapaczyński, Kraków, Trącka 2. 4073

**DO SŁUŻBY** wartowniczej poszukuje się kilkunastu zdrowych nieposzlakowanych dozorów z małą kaucją. Zgłoszenia od 3-4 popoł. Zakład Czuwania, Rynek gł. 22, I. p. 4082

**MASZYNA PAROWA** stojąca nowa 52 HP normalnych okazynie do sprzedania. 4079 „Pilot”, Lwów, Batorego 4.

### KROWIANKĘ

świeżą wysyła na zamówienie 4074

Instytut szczepienia ospy Dra T. Stępniewskiego  
w Warszawie, ul. Zielna nr. 11 m. 1.

### SZKŁO OKIENNE

wagonowo po cenach fabrycznych poleca z rychłą dostawą

#### ADOLF EHRLICH

Hurtownia szkła okiennego założona w r. 1888  
KRAKÓW-PODGÓRZE. Adres tel. „Probus”, Kraków 14.

## Towarzystwo Polsko-Amerykańskiej Żeglugi Morskiej

### POLISH AMERICAN NAVIGATION CORPORATION

New-York N. Y. 206, Broadway

zniżyło cenę kart okrętowych III klasy  
z Warszawy do New-Yorku przez Gdańsk

## do 135 dolarów amerykańskich

wraz z kosztami kwarantanny, całkowitem utrzymaniem na statku i w porcie. Dla Izraelitów kuchnia według rytuału.

### Okręt „GDAŃSK”

urządzony według najnowszych wymagań z wszelkimi wygodami: telegraf bez drutu, oddzielne pokoje, usługa polska, znakomite pożywienie

odpływie z Gdańska do New-Yorku około 15-go maja r. b.

Karty okrętowe  
nabywać można:

w Towarzystwie Polsko-Amerykańskiej Żeglugi Morskiej, Warszawa, ul. Ossolińskich 1 (Hotel Europejski)  
w Biurze Sprzedaży Kart Okrętowych, ul. Ś-to Jerska 6 (Bazar).

### MAKA amerykańska RYŻ TŁUSZCZE ZBOŻE

zagraniczne i krajowe

### ZIEMIANKI MASZYNY I NARZĘDZIA ROLN.

POLECA

### „POLIMEX”

POLSKI ZWIĄZEK  
HANDLOWY

Centrala: Lwów  
pl. Maryacki 5, tel. 293

ODDZIAŁY:

Warszawa  
Gdańsk 4105  
Śniatyn  
Podwołoczyska

**UNIEWAŻNIA SIĘ** kartę bezterminowego urlopu na nazwisko Tobiła Jan, ur. 1902 r. Kraków- 4106

**MOTORY BENZYNOWE**, ropowe, Diesla, elektryczne, Lokomobile, Maszyny parowe, Gątry każdej wielkości, szybka dostawa, fachowa porada poleca „Pilot” Lwów, Batorego 4. 4076

**USZCZELNIENIA** (pakunki) asbestowe, konopne, bawełniane impregnowane, łojowane grafitowane, ceny konkurencyjne. „Pilot”, Lwów, Batorego 4. 4078

**OBRAZY** kupuję i wymieniam. Wiadomość w Administracji „Gońca krak.”

## „POLSKI GLOB”

### TOWARZYSTWO TRANSPORTOWO-HANDLOWE S. A. W KRAKOWIE.

### Podwyższenie kapitału akcyjnego z Mkp. 20,000.000 na Mkp. 100,000.000

w drodze emisji 160.000 sztuk akcji po Mkp. 500 nom. wart.

Na zasadzie uchwały Walnego Zgromadzenia akcjonariuszów w dniu 15 stycznia 1921 roku zatwierdzonej postanowieniem Ministrów Przemysłu i Handlu oraz Skarbu z dnia 16 kwietnia 1921 „Polski Glob” Towarzystwo Transportowo-Handlowe, Spółka akcyjna podwyższa dotychczasowy kapitał akcyjny z Mkp. 20,000.000 — na Mkp. 100,000.000 — przez wydanie 160.000 sztuk akcji imien. wartości Mkp. 500 — każda. Na tej podstawie rozpisuje się niniejszem

### SUBSKRYPCYĘ

na Mkp. 80,000.000 — III emisji pod następującymi warunkami:

- 1) Kurs emisyjny akcji wynosi dla dotychczasowych akcjonariuszów na podstawie prawa poboru Mkp. 800 zaś dla nowych subskrybentów Mkp. 1200.
- 2) Posiadaczom akcji I i II emisji przysługuje prawo pierwszeństwa do poboru akcji III emisji w ten sposób, że na każdą akcję I i II emisji pobrać można jedną akcję nową.
- 3) Przy korzystaniu z prawa poboru należy przedłożyć, albo akcje I względnie II emisji (o ile zostały już podjęte), albo świadectwa tymczasowe, które zostaną zaraz zwrócone po uwidocznieniu na nich prawa poboru.
- 4) Nowe akcje uczestniczą w zyskach Spółki począwszy od 1 stycznia 1921 roku, wobec czego subskrybentom wpłacającym za akcje, doliczonym będzie 5 proc. od dnia 1 stycznia 1921 oraz koszty konfekcji w kwocie Mkp. 25 za sztukę.
- 5) Termin subskrypcji upływa z dniem 20 maja 1921 r.; w dniu tym subskrypcja będzie zamknięta.
- 6) Akcje muszą być przy wykonaniu prawa poboru względnie przy subskrypcji pełno i gotówką płacone.
- 7) Rada zawiadowcza zastrzega sobie akcje subskrybowane a nie objęte prawem poboru przydzielić subskrybentom według swego uznania.
- 8) Nowe akcje wydawane będą akcjonariuszom po zawiadomieniu o przydziale akcji w swoim czasie i po skonfekcyonowaniu sztuk za zwrotem świadectwa tymczasowego.
- 9) Kwoty wpłacone na nieuwzględnione subskrypcje będą zwrócone wraz z 5% odsetkami.
- 10) Zgłoszenia subskrypcyjne na nową emisję akcji przyjmuje

„POLSKI GLOB” Towarzystwo Transportowo-Handlowe, Spółka akcyjna, Zarząd Główny w Krakowie, Plac Maryacki 9, oraz jego oddziały:  
W Warszawie, Św-to Krzyska 32.  
We Lwowie, Plac Halicki 15.  
We Wiedniu VIII, Schiösselgasse 24.